
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  29Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57198335/1 ROSILENA COSTA MESQUITA BIOMEDICO 06/04/2022 até 
15/04/2022

100911 – 
09/03/2023

57198335/2 ROSILENA COSTA MESQUITA BIOMEDICO 06/04/2022 até 
15/04/2022

100911 – 
09/03/2023

5108373/1 MARIA ROSA CORREA DIAS FARMACEUTICO 29/03/2022 até 
01/04/2022

100910 – 
09/03/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 915087

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 25 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 
2.724, de 31/10/2022, a Cláusula Sétima do Contrato nº 022/2022(BE-
LÉM RIO SEGURANÇA LTDA) e a solicitação feita nos autos do Processo n° 
2023/2040714.
R E S O L V E: I- Revogar a designação do servidor Jarbas Farias Virgolino, 
Ag. de Artes Práticas, Mat. 57205467-1, nomeado na PORTARIA Nº 66 de 
25 de março de 2022, publicada no DOE de 28/03/2022.
II-Designar em substituição, o servidor RODINEL DA  SILVA  BARBOSA, 
Agente Administrativo, Mat. 55586182-1, como fiscal Titular para 
junto com o fiscal suplente ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES, matrícula nº 
57194871/1, Ag. Administrativo,  nomeado na PORTARIA Nº 66 de 25 de 
março de 2022, publicada no DOE de 28/03/2022, acompanhar, controlar e 
fiscalizar o Contrato nº 022/2022, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Cametá/13ºCRS/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 915050

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 10/2023 - PROCESSO Nº 2023/2029403
PARTES: SESPA E A EMPRESA CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA
DO OBJETO: Constitui  o  objeto  do  presente  instrumento  a  aquisição  de  
aquisição  de  Medicamentos  do Componente  Especializado  de  Assistência  
Farmacêutica  (CEAF) através  de  Sistema  de  Registro  de  Preços  (SRP),  
para  atender  aos  pacientes  da Secretaria  de  Estado  de  Saúde  Pública  
do  Pará –SESPA,  conforme especificação  e quantidade  descritas  no  Anexo  
I  do termo  de  Referência  constante  do  processo 2020.621437.
DO VALOR DO CONTRATO E DOS PREÇOS: O valor do presente  Contrato  é  
de  R$  R$1.226.570,00  (Hum milhão, duzentos e vinte e seis mil quinhentos 
e setenta reais),  estando  nele incluídos todos os impostos, fretes e demais 
encargos incidentes, considerando os preços relacionados  na  planilha  abai-
xo,  os  quais  foram  cotados  na  Proposta  de  Preços da Contratada.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

05 ATORVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO 21000 R$  0,37 R$  7.770,00

09 CLOPIDOGREL 75 MG COMPRIMIDO 800 R$  0,41 R$ 328,00

20 LEUPRORRELINA 3,75 
MG INJ FRASCO/AMPOLA 4460 R$  273,20 R$  1.218.472,00

    TOTAL R$1.226.570,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros  para  atender  
às  despesas  decorrentes  desta  licitação  estão previstos  na  dotação  
orçamentária,  consignadas  no  Orçamento  do  Estado/2023  sob  a se-
guinte classificação funcional programática: Dotação Orçamentária: 8288, 
Elemento de Despesa: 339030, Fonte de recurso: 0.1.500.1002.03 / 
0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 / 0.1.600.0000.49 
/ 0.2.600.0000.49 e Ação:  283678.
Data de assinatura: 15 de março de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 915438
CONTRATO N.º 11/2023 - PROCESSO Nº 2023/2030460
PARTES: SESPA E A EMPRESA A J COMÉRCIO ATACADISTA  DE MEDICA-
MENTOS E PROD. HOSPITALAR LTDA
DO OBJETO: Constitui  o  objeto  do  presente  instrumento  a  aquisição  
de  aquisição  de  Medicamentos  do Componente  Especializado  de  Assis-
tência  Farmacêutica  (CEAF) através  de  Sistema  de  Registro  de  Preços  
(SRP), para  atender  aos  pacientes  da Secretaria  de  Estado  de  Saúde  

Pública  do  Pará –SESPA,  conforme  especificação  e quantidade  descritas  
no  Anexo  I  do termo  de  Referência  constante  do  processo 2020.621437.
DO VALOR DO CONTRATO E DOS PREÇOS: O valor do presente Contrato 
é de R$155.000,00 ( Cento e cinquenta e cinco mil reais),  estando  nele 
incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos incidentes, consi-
derando os preços relacionados  na  planilha  abaixo,  os  quais  foram  
cotados  na  Proposta  de  Preços da Contratada.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

23 MICOFENOLATO DE 
MOFETILA 500 MG COMPRIMIDO 50.000 R$ 3,10   R$155.000,00

    TOTAL R$155.000,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para  atender  
às  despesas  decorrentes  desta  licitação  estão previstos  na  dota-
ção  orçamentária,  consignadas  no  Orçamento  do  Estado/2023  sob  
a seguinte classificação funcional programática: Dotação Orçamentária: 
8288, Elemento de Despesa: 339030, Fonte de recurso: 0.1.500.1002.03 / 
0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 / 0.1.600.0000.49 
/ 0.2.600.0000.49 e Ação: 283678.
Data de assinatura: 14 de março de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 915426

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 03/2021
PROCESSO N° 2023/152208
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação no 
valor de R$ 11.574.567,80 (onze milhões, quinhentos e setenta e qua-
tro mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos), referente 
a solicitação da SEDOP com base no replanilhamento no Contrato entre 
SEDOP e a empresa contratada, aprovada por sua Consultoria Jurídi-
ca por meio da MANIFESTAÇÃO JURÍDICA Nº 079/2023 – PROCESSO Nº 
2020/1022689. Com o valor do aporte orçamentário o TED passará para 
o valor de R$199.317.741,51 (cento e noventa e nove milhões, trezen-
tos e dezessete mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e um 
centavos), conforme análise técnico-financeira do Núcleo de Economia na 
Saúde da SESPA e Planilhas de Replanilhamento da SEDOP, para atender a 
execução do objeto inicialmente pactuado, a construção do Hospital Pron-
to-Socorro do Município de Belém.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 7582; Elemento de Des-
pesa: 449051; Plano Interno: 104CHGPSBBE; Fonte de Recurso: 01 500 
1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01 / 01 754 
0000 30 / 02 754 0000 30.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 03/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 14/03/2023
Ordenador de Despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PORTARIA Nº 
335 de 03 de julho de 2020

Protocolo: 915303
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA Nº 03/2022
PROCESSO N° 2023/72690 e 2021/798228
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 03/2022.
VIGÊNCIA: 10/04/2023 à 09/04/2024
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 03/2022 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 14/03/2023
Ordenador de Despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PORTARIA Nº 
335 de 03 de julho de 2020

Protocolo: 915291

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/SESPA/2023
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para aquisição de medicamentos para atender aos pacientes do 
programa de Infecção Oportunista, conforme especificação e quantidades 
descritas neste Edital e seus anexos.


